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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В рамках реализации приоритетного национального
проекта «Развитие АПК» по направлению «Ускоренное развитие животноводства»
свиноводческая отрасль впервые за многие годы получила финансовую государ-
ственную поддержку, наметилась положительная тенденция по наращиванию
производственных показателей. Так, общий прирост поголовья за годы государ-
ственной поддержки составил 24,6%, а общий прирост производства мяса – 37,5%
(http: //www.gks.ru /dbscripts/Cbsd/ Центральная база статистических данных).

Несмотря на положительную динамику последних лет, поголовье свиней в
Российской Федерации на 1 января 2013 г. составило 18,8 млн голов, что значительно
ниже уровня начала 1990-х гг. – 38,3 млн голов.

Все это стало следствием того, что многие годы российское сельское хозяйство
работало на экстенсивной основе, использовало ресурсоемкие малоэффективные
технологии.

Отечественным производителям свинины сложно конкурировать с западными,
применяя устаревшие ресурсозатратные технологии и животных с низким генети-
ческим потенциалом. Методом частичной реконструкции свиноводческих комплек-
сов и чистопородной направленной селекцией данную проблему в короткие сроки
решить практически невозможно. Этот процесс очень длительный, трудоемкий и
дорогостоящий.

Однако отраслевая целевая программа «Развитие свиноводства в Российской
Федерации» (2009) предусматривает на первом этапе ее реализации выделение суб-
сидий на приобретение племенных животных для комплектации свиноводческих
хозяйств свиноматками и хряками лучших мировых генетических достижений,
а также на разработку и реализацию пилотных проектов реконструкции и нового
строительства свиноводческих предприятий (Степанов В.И., Михайлов Н.В., 1991;
Агапова Е.М., Кистол И.В., Кононенко Ю.И., 2002; Шарнин В.Н., 2005; Соколов Н.В.,
2007; Мысик А.Т., 2008).

Среди факторов, влияющих на продуктивность свиней, важное место занимают
биотехнологические приемы, основанные на современных индустриальных техно-
логиях и оборудовании, позволяющих в полной мере реализовывать генетический
потенциал животных (Бажов Г.М., Комлацкий В.И., 1989; Эрнст Л.К., 2008). Наряду
с организационно-экономическими, техническими и селекционно-генетическими
факторами они обеспечат конкурентоспособность свиноводства.

На современном этапе, несмотря на ввод новых мощностей и, соответственно,
рост доли производства сельскохозяйственных организаций до 47%, более половины
продукции свиноводства производится представителями малого бизнеса. Так, удель-
ный вес личных подсобных хозяйств в общей структуре производства составляет
49,7%, крестьянских (фермерских) хозяйств – 3,3% (www.gks.ru). Притом, что в
существующих условиях возможности по наращиванию продукции у представителей
малых форм хозяйствования ограничены ввиду слабой оснащенности техническими
средствами, применения примитивных технологий, содержания низкопродуктивных
пород свиней и отсутствия правовой, финансово-кредитной и административной
государственной поддержки.

Следует понимать, что модернизация свиноводства должна осуществляться в
рамках различных организационных моделей и форм хозяйственной деятельности
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путем трансферта инноваций в производство, то есть продвижения инновационной
продукции от разработчика к потребителю. Технические и технологические иннова-
ции во многом определяют эффективность производства. Особенностью трансферта
инноваций в аграрном секторе является то, что почти каждая новая разработка должна
быть адаптирована к условиям того или иного хозяйства (Трубилин А.И., 2009).

Национальный проект «Развитие АПК» помог преодолеть некоторые негатив-
ные тенденции развития животноводства и на Юге России. Так, на Кубани развитие
свиноводства стало одним из приоритетных направлений развития агропромыш-
ленного комплекса.

В рамках губернаторской программы большая группа специалистов, ученых и
студентов аграрного университета посетили Данию с целью ознакомления с техноло-
гией производства свинины. Результатом этой поездки стали постройка и открытие в
учхозе «Кубань» Кубанского ГАУ учебно-производственного комплекса «Пятачок»,
где используют разрабатываемые инновационные технологии выращивания свиней.

Данная работа отражает некоторые аспекты разработки и внедрения иннова-
ций в области генетики, содержания и кормления животных, а также менеджмента
на свиноводческих предприятиях УПК «Пятачок» Кубанского ГАУ, КФХ «Чалова»,
компаниях «Меркурий» и «Кубанский бекон» (Краснодарский край); свинокомплек-
сах «Кировский» (Республика Северная Осетия – Алания); АПК «Прохладненский»
(Кабардино-Балкарская Республика).

Степень разработанности проблемы исследования. Проблемами интенси-
фикации свиноводства занимались Г.М. Бажов, В.И. Комлацкий (1989), В.И. Степа-
нов, Г.В. Максимов (1998), В.Д. Кабанов (2003), Н. Михайлов (2008) и др. Однако
теоретические разработки не нашли должного отражения при их использовании на
устаревших технологиях и животных с низким генетическим потенциалом.

Цель и задачи исследований. Целью работы являлось научное обоснование
использования современных селекционных и технологических приемов повыше-
ния продуктивности и воспроизводства свиней импортной селекции и выявления
приоритетных направлений высокоэффективного ведения отрасли на индустриальной
основе в условиях рыночных отношений на Юге России.

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:
– оценить преимущества современной индустриальной технологии и возмож-

ность ее использования в хозяйствах различной мощности и форм собственности;
– определить перспективы разведения свиней различных генотипов – Л, Л × Й

и Д датской селекции на Кубани;
– исследовать особенности морфофункционального развития репродуктивных

органов животных датской селекции;
– разработать новый способ отбора высокопродуктивных свиней в раннем

возрасте;
– изучить репродуктивные качества свиней различных пород и гибридов в

условиях индустриальной технологии;
– разработать биотехнологические приемы повышения репродуктивной функ-

ции свиней;
– изучить возможности улучшения качества кормов на основе природных

сорбентов;
– установить целесообразность использования в рационах свиней полножир-

ной сои;
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– изучить влияние муравьиной кислоты на продуктивность и сохранность
поросят;

– оценить преимущества сухого и жидкого типов кормления в свиноводстве;
– дать экономическую оценку и разработать предложения производству по

эффективному применению разработанных приемов индустриализации отрасли
свиноводства в хозяйствах различной мощности и форм собственности.

Научная новизна. В представленной работе решена важная научная проблема,
имеющая большое народно-хозяйственное значение.

Теоретически обоснована интенсификация индустриального свиноводства на
свиноводческих фермах различной мощности и форм собственности.

Впервые изучены адаптационные способности и резистентность свиней датской
селекции на Кубани.

Впервые на основе объемных экспериментальных данных установлены зако-
номерности проявления воспроизводительной функции свиней датской селекции в
условиях индустриального свиноводства.

Разработан новый способ отбора высокопродуктивных свиней в раннем возрасте.
Установлены оптимальные физиологические сроки использования свиноматок

импортной селекции на промышленных комплексах Юга России.
Впервые дана оценка качества спермопродукции хряков-производителей Л, Л × Й

и Д датской селекции, установлено влияние биостимуляторов СИТР и СТ на сперма-
тогенез хряков и продуктивность свиноматок в условиях интенсивной технологии.

Разработаны и внедрены биологические и технологические методы и приемы
повышения продуктивности свиней при индустриализации свиноводческой отрасли.

Впервые экспериментально обоснована целесообразность использования в
рационах свиней полножирной сои, муравьиной кислоты и доказано преимущество
жидкого типа кормления поросят.

На основе комплексных исследований экономически обоснована разработанная
парадигма интенсификации свиноводства с учетом технологических и зоогигиени-
ческих особенностей отрасли.

Теоретическая, практическая значимость работы и реализация результатов
исследований. Теоретические выкладки и экономическое обоснование результатов
исследований позволят интенсифицировать производство свинины на Юге России,
а также внедрить некоторые элементы индустриализации как в личных подсобных
и фермерских хозяйствах мощностью 3,0–6,0 тыс. поросят в год, так и на крупных
предприятиях, от 500 до 1,5–2,0 тыс. свиноматок с уровнем продуктивности 27–30 по-
росят от свиноматки в год, при затратах корма на единицу прироста 2,7–3,0 кг при
устойчивой рентабельности производства.

Оценка адаптационных способностей импортных животных по различным
методикам позволяет в короткие сроки установить возможность проявления их гене-
тического потенциала по продуктивным качествам в данных природно-климатических
и технологических условиях.

Установленные особенности морфофункционального развития репродуктивных
органов ремонтных свинок и свиноматок датской селекции позволяют в наиболее
оптимальные сроки физиологической готовности включать их в репродуктивный
процесс, а также регулировать и планировать весь процесс производства.


[…]

личество сперматозоидов в эякуляте у хряков-производителей породы Л на 14,9
и 8,7 млрд, количество прямолинейно-подвижных сперматозоидов – на 16,0 и
10,4 млн/мл, или 9,6 и 6,7% соответственно, что позволило получить15,4 и 13,3 спер-
модозы на эякулят против 10,1 шт. в контроле.

20. Выявлена высокая эффективность применения природных бентонитов для
борьбы с условно-патогенной микрофлорой в комбикормах, а также коррекции мине-
рального обмена и естественной резистентности организма животных. Добавление в
рацион бентонита способствовало повышению продуктивности свиноматок: уровня
оплодотворяемости – до 96,0%, многоплодия – до 14,8 гол., а количества поросят к
отъему – до 13,7 гол. Средняя продуктивность свиноматок составила 26,5 поросенка
в год при отъеме в 30 дней.

Среднесуточные приросты поросят-сосунов к отъему в 30 дней повысились с
209 до 228 г, поросят на доращивании – с 407 до 450 г, молодняка на откорме – с 900
до 948 г. Возраст достижения массы 100 кг снизился со 165 до 160 дней, затраты
корма на 1 кг прироста – с 3,0 до 2,7 кг.

21. Использование полножирной сои вместо жиров животного происхождения
для кормления холостых, супоросных и лактирующих свиноматок способствовало
улучшению воспроизводительных и продуктивных качеств как свиноматок, так и по-
лученного от них потомства. Так, оплодотворяемость была выше в среднем на 11,1%,
а крупноплодность поросят составила 1,35 против 1,21 кг в контроле. Многоплодие
было также выше в среднем на 0,6 поросенка на опорос.

22. Введение в рацион поросят-отъемышей муравьиной кислоты в количестве
0,5% к массе корма повышает среднесуточные приросты на 14,0%, среднюю массу
в конце опыта – на 10,1%, сохранность – на 3,0%. Количество случаев желудочно-
кишечных заболеваний уменьшилось на 2,0%.

23. Универсальная кормушка (компания BOCMPAULS) для приготовления
животным подогретого увлажненного корма в виде кашицы способствует лучше-
му усвоению престартерных и стартерных кормов и, как следствие, повышению
среднесуточного прироста на доращивании поросят до 420,0 г, что в среднем на
24,5% больше, чем у контрольных животных, а также 100%-ной сохранности поросят.
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24. Стоимость фермы на 200 свиноматок составляет порядка 700,0–900,0 тыс.
евро или 33,0–42,0 млн руб. Реализация 5 тыс. свиней (себестоимость 1 кг живой
массы – 80 руб.) при рентабельности производства порядка 30,0–35,0% даст 12,0–
14,0 млн руб. чистой прибыли. Срок окупаемости свинофермы мощностью 5 тыс.
поросят составит 4–5 лет.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При безвыгульном выращивании ремонтных свинок в условиях индустриаль-
ной технологии использовать биотехнологические приемы (отбор в раннем возрасте
по экстерьерным особенностям, выращивание с использованием технологических
приемов, кормление в соответствии с физиологическим состоянием, содержание со-
гласно зоогигиеническим нормам, биологическая стимуляция воспроизводительной
функции), что способствует максимальному проявлению генетического потенциала
воспроизводительных качеств животных импортной селекции.

2. Использовать предложенный способ раннего прогнозирования мясной про-
дуктивности свиней (патент на изобретение от 08.12.2009 № 2412591).

3. Для снижения уровня агрессивности, повышения двигательной активности
и предупреждения проявлений каннибализма у свиней предлагаем использовать де-
ревянные предметы округлой формы (так называемые «игрушки»), предварительно
замоченные в 8–10% настое рыбной муки в течение 3–4 часов (патент на изобретение
от 01.06.2007 № 2335123).

4. Для удовлетворения поведенческих потребностей и компенсации безвы-
гульного содержания на заключительном этапе выращивания свиней использовать
подвижные кормушки для грубых кормов (патент на изобретение от 03.03.2009
№ 2404571).

5. Для повышения оплодотворяющей способности и снижения уровня выбра-
ковки анестричных свиноматок использовать предложенное механическое устройство
(патент № 2404572 от 26.01.2009).

6. Для повышения объема эякулята, концентрации и подвижности сперма-
тозоидов, а также оплодотворяющей способности спермы хряков-производителей
породы ландрас датской селекции рекомендуется проводить подкожную инъекцию
биогенных стимуляторов СИТР и СТ в дозе 0,05 мл на 1 кг живой массы трехкратно,
с интервалом 7 суток.

7. Использовать природные адсорбенты (бентониты) для борьбы с условно-
патогенной микрофлорой в комбикормах, что способствует повышению продуктивно-
сти животных на 12–15%, увеличению сохранности поросят на 15–20% и улучшению
конверсии корма на 5–12%.

8. Для повышения продуктивности свиней предлагаем применять полножир-
ную сою в рационах, что позволит сократить затраты на производство свинины в
1,5–2,0 раза.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследования будут продолжены и направлены на совершенствование биотех-

нологических приемов в свиноводстве, обеспечивающих высокую продуктивность
и этологический комфорт животных за счет научного подхода к использованию

39

способов и средств для предупреждения каннибализма и микотоксикозов. Будут
проведены исследования по использованию природных сорбентов для улучшения
микроклимата в помещении, для чего предполагается распылять мелкодисперсную
фракцию сорбента в композиции с другими веществами в воздухе.

Планируется продолжить исследования с целью повышения сохранности по-
росят с малой массой в многоплодных пометах, по результатам которых удастся раз-
работать технологические приемы и оборудование. Будут продолжены исследования
по использованию биогенных стимуляторов на разных этапах технологического
процесса.
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