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Актуальность темы. Приоритетом в обеспечении населения нашей

страны мясной продукцией является свинина. За последние годы проходит

постепенное увеличение ее производства. В 2005 году производство свинины в

убойном весе составляло 420 тыс. т, то 2013 году 2041 тыс.т, рост составил

1620 тыс. т, что позволяет надеяться на постепенное снижение зависимости от

импорта. В 2013 году импортировали свинины в размере 1008,9 тыс. т, а

прогноз на 2014 - 512,7 тыс. т. Все это указывает в современной экономической

ситуации в стране на оптимистичное решение в производстве свинины.

Изыскание новых путей увеличения ее производства служит вкладом в

дальнейшее импортозамещение и повышение продовольственной безопасности.

Изучение автором адаптационных способностей импортных свиней,

особенностей морфофункционального развития репродуктивных органов

ремонтных свинок и свиноматок, воспроизводительных способностей,

применение биостимуляторов, природных адсорбентов, полножирной сои и

кормовых подкис ителей позволило расширить спектр технологических

решений по увеличению производства свинины.

С этих позиций диссертационная работа Комлацкого Григория

Васильевича по изучению различных факторов, влияющих на уровень

продуктивности, проведенных на базе УПК «Пятачок» и племферме «Часова»

Краснодарского края является очень актуальной и востребованной в

современных условиях производства свинины.

Научная новизна. Впервые практически на базе одного свиноводческого

предприятия, где минимизирован фактор влияния содержания и кормления,

были изучены на свиньях датской селекции новые технологические решения и

исследования по адаптации и резистентности свиней, закономерности

воспроизводительной функции свиней, разработан способ отбора свиней в

раннем возрасте, установлено влияние биостимуляторов на спермо-

продуктивность хряков, обоснована целесообразность использования в

рационах свиней полножирной сои, муравьиной кислоты.

Значимость результатов исследований для науки и производства

заключается в том, что установлены дополнительные резервы увеличения

производства свинины путем решения ряда технологических решений на базе

УПК «Пятачок» Краснодарского края использована датская технология

содержания свиней.

Результаты исследований могут быть рекомендованы другим

свиноводческим хозяйствам, использующим свиней датской селекции.

Научные разработки внедряются и используются в УПК «Пятачок», КФЖ

«Чалова», компаниях «Меркурий» и «Кубанский бекон» Краснодаркого края,

свинокомплексе «Кировский» Республика Северная Осетия-Алания, АПК

«Прохладненский» Кабардино-Балкарской Республики.

Достоверность и обоснованность научных положений диссертации

обусловлена представительностью исходных данных и достоверностью

полученных результатов проведенных исследований, репрезентативностью

эмпирического материала, корректностью используемых методик и

проведенных расче гов.

Все исследования выполнены методически правильно, на достоверном

поголовье свиней. При этом использовались современные методики и расчеты

результатов исследований.

Сформулированные соискателем выводы и рекомендации сделаны на

основе глубокого научного анализа экспериментальных данных и логично

вытекают из фактического материала научно-хозяйственного опыта на базе

УПК «Пятачок» Кубанского ГАУ и КФХ «Чалово» Краснодарского края.

Следовательно, в результате эксперимента проведенного на высоком

методическом уровне, Г.В. Комлацкий сформулировал обоснование

полученным фактическим данным, научные положения, выводы и

рекомендации. Их обоснованность подтверждается проведенной соискателем

статистической обработкой эмпирического материала и анализом

экономической эффективности проведенных исследований при промышленном

производстве свинины на небольших свиноводческих комплексах с поголовьем

180-220 свиноматок.

Основные положения диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, материала и методов исследований, результатов

собственных исследований, обсуждения полученных результатов, заключения,

выводов и предложений производству.

Диссертационная работа изложена на 367 страницах компьютерного

текста, в том числе 59 таблиц, 37 рисунков. Список литературы включает 416

источников, в том числе 55 на иностранных языках.

В результате проведенных исследований Г.В. Комлацким установлено

повышение продуктивных качеств свиней датской селекции при исследованиях

влияния различных факторов.

Автором изучалась резистентность свиноматок пород ландрас, дюрок и

гибридов ЛхЙ в условиях комплекса «Пятачок», где в качестве контроля

использовались св.тноматки крупной белой породы. Было установлено что

показатели естественной резистентности были выше у свиней крупной белой

породы. По фагоцитарной активности превосходили импортных животных в

среднем на 2,8%, фагоцитарному числу - на 5,6%, фагоцитарному индексу - на

6,8%.

В рамках тех же групп было проведено исследование теплоустойчивости

ремонтных свинок в условиях Юга России. Установлено, что импортные

свинки датской селекции проявляют выокую адаптационную способность.

Одной из важнейших задач в технологии производства свинины является

повышение воспроизводительных качеств. Автор провел исследование

продуктивных качеств свиноматок, осемененных спермой хряков-

производителей пород крупная белая, ландрас, йоркшир и дюрок. В качестве

контрольной группы принята районированная крупная белая порода (КБхКБ).

В качестве опытных свиньи датской селекции (JIxJT; ЛхЙ; (ЛхЙ) ХД).

Высоким уровнем многоплодия характеризовались чистопородные и

гибридные свиноматки импортной селекции в среднем 13,8 гол. на опорос. У

свиноматок крупной белой породы многоплодие составило 11,1 поросенка при

достоверной разнице. Оплодотворяемость была высокой во всех группах

свиноматок 92,3-94,4 %, сохранность поросят в 28 дней также имела высокий

уровень 89,3-91,9%.

Вызывает интерес в исследовании Г.В. Комлацкого использование

биогенных стимуляторов для повышенного качества спермопродукции у

хряков-производителей. В качестве стимуляторов были взяты СИТР из

трутневого расплода пчел и СТ из взрослых трутней.

Опыт проводился на хряках породы ландрас, аналогов по возрасту, живой

массе. Хрякам первой контрольной группы вводили подкожно

физиологический раствор, второй группы - стимулятор СИТР и третьей группы

стимулятор СТ. В результате оплодотворяемость свиноматок первой опытной

группы по сравнению с контрольной повысилась на 5,6%, во второй - на 4,3%.

По многоплодию существенных различий не отмечено (12,2-13,4гол.).

Также вызывает интерес в диссертации раздел по использованию

природных сорбентов в кормлении свиней для снижения уровня микотоксинов.

В качестве природного сорбента использовался бентонит. Его использование

во взаимосвязи с высоким уровнем кормления, способствовало повышению

продуктивности свиней на 12-15%, увеличению сохранности поросят на 15-

20%, уменьшению затрат корма на 5-12%.

Обращает на себя внимание опыт кормления холостых, супоросных и

подсосных свиноматок с использованием полножирной сои. Были получены

положительные результаты в группах, где она использовалась, а также следует

отметить, что белки и жиры соевого зерна в отличии от белков животного

происхождения дешевле в 3,5-5,5 раз.

В исследованиях автор использовал подкислители кормов для поросят на

доращивании. Введение в рацион поросят муравьиной кислоты повышает

среднесуточный приро'ст на 14%, а сохранность увеличивается на 3%.

В диссертации приведено экономическое обоснование результатов

исследований.

Оценивая диссертационную работу в целом положительно необходимо

отметить некоторые замечания, на которые хотелось бы получить пояснения:

1. Какой смысл было завозить 227 гибридных свинок F1

ландрасхйоркшир, если их можно было получить в хозяйстве (стр. 83).

2. В показатели оценки воспроизводительной способности включено

«...количество поросят при рождении (всего, живых, мертворожденных)....

Есть общепринятые показатели - плодовитость и многоплодие (стр.86).

3. В соответствии с документом «Порядок и условия проведения

бонитировки племенных свиней» есть показатель - количество поросят и масса

гнезда в 30 дней, соответственно пересчет на этот показатель с любого срока

отъема и массы (стр. 86).

4. Не было больших оснований подробно перечислять причины

выбраковки свиноматок, исходя из Вашей темы исследований (стр. 86).

5. Площадь «мышечного глазка» по общепринятой методике

определяется на поперечном разрезе длиннейшего мускула спины между

последним ребром и первым поясничным позвонком (стр. 92).

6. Хряки - производители по развитию и экстерьеру по новой

бонитировке оцениваются на хрячках при достижении живой массы 90-110 кг в

пересчете на 100 кг (стр.93).

7. На рисунке 19 видно что нарушена система скрещивания ЙхДхД

так как появились поросята с выщеплением рыжей масти, что означает

свиноматка была помесной с хряком породы дюрок. Белая масть доминирует

(стр.98).

8. Раздел 3.1. диссертации логичнее было бы поместить в

литературный обзор (стр.98).

9. Какая конкретно методика применена при отнесении поросят в 2-х

месячном возрасте к контрольной группе с длинным туловищем и вытянутым

рылом и опытной группы при тех же параметрах имеющих впадину (ложбинку)

(стр.159).

10. Чем объяснить, что биологические стимуляторы СИТР и СТ

вводились подкожно по 0,05 мл на 1 кг живой массы, а может лучше было по

0,09 или 0,03. Чьи это рекомендации? (стр. 202)

11. Откормочные и мясные качества импортных свиней датской

селекции следовало выделить в отдельный раздел (стр. 221-230).

12. У нас стали «вольно» обращаться с понятием генетика - наукой о

наследственности и автор употребил понятия «..замечательная генетика...»

(стр. 264).

13. Я бы не поддержал оптимизма автора по поводу роли личных

подсобных хозяйств в производстве свинины. В 2005 году их доля составляла

72%, в 2013-28%, прогноз на 2020 год - 14% (стр. 267 -269).

14. Выводы 1 и 2 носят тезисный характер так как исследования по

ним не проводилис >, это же касается 24 вывода (стр. 318, 323).

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения, не

снижают достоинств диссертации и устранимы.

Диссертация Г.В. Комлацкого является законченной научно-

исследовательской работой, выполненной на высоком научном и методическом

уровне, в результате чего получены достоверные экспериментальные данные.

Он обосновывает решение важной народно-хозяйственной задачи по

увеличению производства свинины на основе использования современных

технологических решений и использовании свиней датской селекции.

В связи с этим диссертационная работа Г.В. Комлацкого

«Индустриализация и интенсификация отрасли свиноводства на Юге России» -

по актуальности, новизне, научно-практической значимости и соответствует

требованиям Положения ВАК Российской Федерации, предъявляемые к

докторским диссертациям, а сам автор достоин присуждения ученой степени

доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства и по

специальности 06.02.07 - разведение, селекция и генетика

сельскохозяйственных животных.
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